10/02/2020 PORTARIA Nº 521, DE 26 de julho de 2018 - PORTARIA Nº 521, DE 26 de julho de 2018 - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-521-de-26-de-julho-de-2018-34730681 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 31/07/2018 | Edição: 146 | Seção: 1 | Página: 36

Órgão: Ministério da Educação/Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior

PORTARIA Nº 521, DE 26 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição

que lhe confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de

dezembro de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da

Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo

desta Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art.

10, do Decreto nº 9.235/2017.

Parágrafo único. O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido exclusivamente para o

curso ministrado no endereço citado na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º O reconhecimento a que se refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HENRIQUE SARTORI DE ALMEIDA PRADO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

Nº de

Ordem

Registro

e-MEC nº
Curso

Nº de

vagas

totais

anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de

funcionamento do curso

1 201602243

ENGENHARIA DE

COMPUTAÇÃO

(Bacharelado)

25 (vinte

e cinco)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SÃO PAULO

UNIVERSIDADE

FEDERAL DE

SAO PAULO

AVENIDA CESARE

MANSUETO GIULIO

LATTES, 1201, PARQUE

TECNOLÓGICO, EUGÊNIO

DE MELLO, SÃO JOSÉ DOS

CAMPOS/SP

2 201602500

ENGENHARIA DE

COMPUTAÇÃO

(Bacharelado)

60

(sessenta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

CEARÁ

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

CEARA

RUA CAMPUS DO PICI, S/N,

PICI, FORTALEZA/CE

3 201611151

INTERDISCIPLINAR

EM ARTES E SUAS

TECNOLOGIAS

(Licenciatura)

24 (vinte

e quatro)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

SUL DA BAHIA

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

SUL DA BAHIA

BR 367, KM 10, S/N, ,

RODOVIA PORTO

SEGURO/EUNÁPOLIS,

PORTO SEGURO/BA

4 201708929

CIÊNCIAS

ECONÔMICAS

(Bacharelado)

30 (trinta)

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

SUL E

SUDESTE DO

PARÁ

UNIVERSIDADE

FEDERAL DO

SUL E

SUDESTE DO

PARA -

UNIFESSPA

AVENIDA DOS IPÊS -

CIDADE UNIVERSITÁRIA,

S/N, LOTEAMENTO

CIDADE JARDIM, NOVA

MARABÁ,

MARABÁ/PA<br/>AVENIDA

DOS IPÊS - CIDADE

UNIVERSITÁRIA, S/N,

LOTEAMENTO CIDADE

JARDIM, NOVA MARABÁ,

MARABÁ/PA<br/>

5 201607708

ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO

(Bacharelado)

160

(cento e

sessenta)

UNIVERSIDADE

POTIGUAR

APEC -

SOCIEDADE

POTIGUAR DE

EDUCACAO E

CULTURA LTDA

AVENIDA NASCIMENTO DE

CASTRO, 1.597, , DIX-SEPT

ROSADO, NATAL/RN

6 201709522

ENGENHARIA

QUÍMICA

(Bacharelado)

88

(oitenta e

oito)

UNIVERSIDADE

TECNOLÓGICA

FEDERAL DO

PARANÁ

UNIVERSIDADE

TECNOLOGICA

FEDERAL DO

PARANA

OTR LINHA SANTA

BÁRBARA, S/N, ZONA

RURAL, FRANCISCO

BELTRÃO/PR

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.